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Anotace

PACÁK, MAREK. Formativní procesy z pohledu „zvláštních okolností“ ve

východních Čechách. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec

Králové, 2015, 77 str. Diplomová práce.

Zvláštní okolnosti jsou nestandardní vlastnosti archeologického pramene,

jejichž popis vybočuje ze souboru běžně získávaných archeologických dat. Potenciál

má jejich pozorování a dokumentace především v případě záchranných

archeologických výzkumů, které z různých důvodů často neumožňují volbu ideální

metodiky výzkumu.

Bez počátečního důkladného sledování by informace prezentované v této

práci většinou nebyly rozpoznány, nebo zmizely v důsledku nepřizpůsobení metod

dokumentace. Velká část zde prezentovaných zjištění se přímo týká problematiky

procesů spojených s formováním podoby archeologického pramene. V práci je také

demonstrován potenciál trojrozměrné dokumentace archeologických situací.

Zpracování zvláštních okolností je v této práci demonstrováno na čtyřech

příkladech záchranných archeologických výzkumů, které doposud nebyly

publikovány. Jedná se o výzkum objektu ze sídlištní lokality datované převážně do

starší fáze kultury s lineární keramikou, novou etapu výzkumu v Lochenicích (poloha

Trotina), výzkum dlouhodobě odkrytého objektu v trase D11 spojený s příspěvkem

k řešení objemu zahloubených objektů a nález středověkého denárového depotu

v obci Libotov.

Klíčová slova: zvláštní okolnosti, formativní procesy, analýza artefaktů, 3D

dokumentace, záchranné výzkumy, Kopidlno, Lochenice-Trotina, Libotov, D11.

Annotation

PACÁK, MAREK. Formative Processes in terms of „special circumstances“ in
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Special circumstances are nonstandard attributes of archaeological situation.

Data obtained from description of these special circumstances are deviating from

regularly obtained set of data. Potential of special circumstances to be recognized

and documented during the rescue type of archaeological excavation is higher due to

usage of “not ideal” methods.

Majority of the data presented in this thesis would not be recognized and

documented without detailed examination from perspective of the special

circumstances in all stages of the archaeological field and laboratory work. Most of

presented findings are closely linked to formation processes and analysis of

artefacts. In this thesis is also demonstrated potential of three-dimensional

documentation of archaeological situations.

Process of recognition, documentation and interpretation of special

circumstances is illustrated on four examples of rescue excavations in Eastern

Bohemia which have not been published yet. Excavation of the sunken feature of

early phase of linear pottery culture from Kopidlno, new stage of excavation in

Lochenice (location Trotina), examination of volume changes and possible methods

for measurement of volumes on example of long-time uncovered sunken feature in

rescue excavation of D11 highway and discovery of coin hoard dated to the middle

ages near Libotov.
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1 Úvod práce

Tato práce si klade za cíl popsat některé zvláštní jevy, které jsou spojeny

s formativními procesy v kontextu záchranných výzkumů, které byly provedeny

Archeologickým oddělením Muzea východních Čech v Hradci Králové. Popis těchto

zvláštních jevů bude vymezen pomocí analýz artefaktů. Pozornost bude také

věnována snížení přesnosti dat získaných výzkumem, ke kterému dochází v důsledku

lidského faktoru a to jak v průběhu terénní části, tak při následném zpracování a

interpretaci archeologických situací.

Především u větších výzkumů se projevuje zkreslení v archeologické

dokumentaci, kdy se dokumentuje množství objektů mechanicky a stále stejně (srov.

Erneé 2008, 150). To je samozřejmě do jisté míry nutností, protože na velkém

výzkumu se pohybuje větší počet lidí odpovědných za dokumentaci a není efektivní

z hlediska jejího pozdějšího zpracovávání, aby každá takto odpovědná osoba vedla

dokumentaci dle svého vlastního uvážení. Bohužel stinnou stránkou je, že v takto

nastaveném procesu dokumentace mohou často zaniknout informace, které jsou

netypické - typově nezapadají mezi informace procesem standardně získávané.

Tomuto nežádoucímu jevu je možné do jisté míry zabránit zvýšeným zájmem

a pozorností osob provádějících výzkum (srov. Erneé 2008, 150). Tyto prvky jsou

klíčové pro rozpoznání „zvláštních okolností“, díky kterým pramen vyčnívá

v kontextu svého bezprostředního okolí a/nebo se jeho vlastnosti vymykají

vlastnostem běžně pozorovaným u pramenů podobného typu. Dalším možným

opatřením je rozšíření standardní dokumentace o vrstvu nestandardních a/nebo

novějších metod zachycujících co největší objem dat a které budou současně natolik

ekonomicky šetrné, že je bude možno ve velkém měřítku nasadit i u záchranných

výzkumů. Oba výše zmíněné prvky jsou nutné, jelikož jeden bez druhého ztrácejí

efektivitu.

Práce je omezena na výzkumy lokalizované v prostoru východních Čech (obr.

1), což vyplývá z geografického rozsahu činnosti Muzea východních Čech. Dalším

omezujícím faktorem je přítomnost autora při výzkumu i následném zpracování.

Metody, které v určitých směrech rozšiřují sadu dat získaných výzkumem, zde

nejsou popsány jen teoreticky, ale vždy byly prakticky provedeny přímo v prostředí
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popisovaných archeologických výzkumů. Ve zvláštních kapitolách je rozveden

princip jejich fungování, přínos a potenciál pro rozvoj v budoucnosti, ale i možné

nevýhody plynoucí z omezení způsobených specifickým prostředím archeologického

výzkumu.

Sekundárně se práce zmiňuje, byť jen relativně, také o ekonomické stránce

použitých metod. Stejně jako tomu bylo vždy, je otázka financí a lidských zdrojů

velmi důležitá, přesto často opomíjena a považována za něco „nehodného“

odborného výstupu v archeologii, kterým by částečně měla být i tato práce. Právě

proto jsou zde uvedeny metody, které vyžadují jen poměrně malou investici ze strany

instituce, která vede výzkum a jsou schopny rozšířit standardní dokumentaci (např.

3D dokumentace archeologických objektů), nebo ekonomicky zefektivňují získání

dokumentace, která se již běžně používá (např. obdoba leteckého snímkování pomocí

dronů).

1.1 Metodika výzkumu jako zvláštní okolnost

Každá archeologická lokalita je ve více ohledech jedinečným archeologickým

pramenem, který je tvořen nejenom movitými a nemovitými artefakty. Svým

způsobem obsahuje také celé přírodní prostředí v rozsahu definice J. Rulfa (1983,

36), které lokalitu do určité míry formuje a které tedy nelze z úvah o ni odstranit, či

vynechat, pokud chceme archeologický pramen zkoumat v jeho úplnosti (srov. Kuna

/ed./ - Neústupný et al. 2007, 11-13).

Metodika destruktivního archeologického výzkumu1 je kompromisem mezi

snahou o získání co největšího objemu informací s co nejvyšší kvalitou a nelehko

překonatelnými limity, na které tento proces konstantně naráží a které jsou dnes

reprezentovány především nedostatečným financováním a krátkým časovým úsekem

ve kterém je nutno průzkum provést. To se nejintenzivněji projevuje u záchranných

archeologických výzkumů (dále jen ZAV), kde plošný a hloubkový rozsah výzkumu

kopíruje zamýšlenou stavební činnost. Investor zřídkakdy respektuje požadavky

archeologů, když už ne přímo na odvrácení stavby nebo změnu jejího projektu na

méně destruktivní, tak alespoň na poskytnutí dostatečných finančních prostředků,

1 Zde definována jako soubor metod, který ve své úplnosti nespadá do množiny nedestruktivních nebo

málo destruktivních metod archeologického výzkumu, jak byly popsány M. Kunou (Kuna et. al 2004:

15-18).
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které by byly využity pro co nejlepší prozkoumání a tím i poznání lokality (srov.

Reynolds – Barber 1984, 96). Zde je nutné podotknout, že někdy jsou na vině i sami

archeologové, cíleným prodražováním a protahováním výzkumů. Dle mého názoru je

zřejmé, že v obecné rovině v delším časovém rámci takové chování odpudí

investory, kteří tak budou v budoucnu čím dál tím méně svolní ustupovat

požadavkům výzkumu. Jmenovaným neduhem trpí spíše výkopové firmy zřízené

jako obecně prospěšné společnosti, jejichž majitelé nepochopili nebo nechtějí

pochopit princip neziskovosti a archeologické poznání je až kdesi na chvostu jejich

priorit (pokud vůbec).

Nejenom samotná terénní činnost ale i následné zpracování archeologického

materiálu je ovlivněno finančními prostředky poskytnutými investorem. Rozpočet je

zpravidla smluven před započetím stavebních prací (v případě smlouvy pro

archeologický dohled) a/nebo po zjištění stavbou narušené situace (v případě


[…]


příkop rondelu.
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Obr 3.4. Lochenice: výsek z plánu výzkumu. Porovnání mezi rastrovými hroby ze

starší dokumentace a plně vektorizovaným hrobem, který byl zkoumán roku 2013.

Modrá linie označuje hranici plochy skryté v roce 2013.
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Obr. 3.5. Lochenice: půdorys objektu 1 s kumulací artefaktů po první fázi exkavace

(A) a rozdělení objektu do analytických celků (B).
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Obr. 3.6.1. Lochenice: jedinec 1. Červenou barvou jsou označena čísla jednotlivých

fragmentů. Zelená přerušovaná linie označuje pravděpodobné stopy po rozbití

nástroje. Kresba profilů: P. Burgert.
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Obr. 3.6.2. Lochenice: jedinec 4. Červenou barvou jsou označena čísla jednotlivých

fragmentů. Kresba profilů: P. Burgert.
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Obr. 3.6.3. Lochenice: jedinec 5. Červenou barvou jsou označena čísla jednotlivých

fragmentů. Zelená přerušovaná linie označuje pravděpodobné stopy po rozbití

nástroje. Kresba profilů: P. Burgert.
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Obr. 3.6.4. Lochenice: jedinec 2 (dole) a jedinec 3 (nahoře). Červenou barvou jsou

označena čísla jednotlivých fragmentů. Zelená přerušovaná linie označuje

pravděpodobné stopy po rozbití nástroje.
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Obr. 3.7.1. Lochenice: mikroskopické foto materiálu makrolitických artefaktů z části

2 objektu 1. Měřítko na spodu obrázku je platné pro všechna fota.
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Obr. 3.7.2. Lochenice: mikroskopické foto materiálu makrolitických artefaktů z části

2 objektu 1. Měřítko na spodu obrázku je platné pro všechna fota.
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Obr. 3.7.3. Lochenice: mikroskopické foto materiálu makrolitických artefaktů z části

2 objektu 1. Měřítko na spodu obrázku je platné pro všechna fota.
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Obr. 3.8. Lochenice: foto dalších artefaktů z kumulace uvnitř objektu 1. 1: Otloukač,

2 a 3: velké kusy mazanice s otisky konstrukčních prvků.
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Obr. 3.9. Lochenice: rezidua na jedinci 2 nalezeném v objektu 1 (označena červeně)

a jejich mikroskopické snímky. Na snímcích zbarvených do fialova lze sledovat

traseologické stopy.
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Obr. 3.10. Lochenice: kresebná dokumentace typických kusů keramiky z objektu 1.

Kresba: P. Burgert.

127

Obr. 3.11.1. Lochenice: 3D model jednice 5 s detailním snímkem pracovní hrany

nástroje.
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Obr. 3.11.2. Lochenice: ukázka 3D modelu kumulace artefaktů z objektu 1. 3D

modelace pomocí fotogrammetrie.
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Obr. 3.11.3. Lochenice: ukázka 3D modelu kumulace artefaktů z objektu 1. 3D

modelace pomocí senzoru Kinect.
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Obr. 3.12.1. Lochenice: Dříve zkoumané hroby.
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Obr. 3.12.2. Lochenice: Fotografie kumulace kamenných artefaktů v objektu 1.
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Obr. 4.1. Poloha ZAV Dostavby dálnice D11. Nahoře je mapovým podkladem

stínovaný model terénu. Dole je mapovým podkladem výřez z mapy ZM 10.

Orientace i měřítko je shodné pro obě části.
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Obr. 4.2. D11: celkový plán zkoumané plochy v letech 2013 a 2014.
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Obr. 4.3 D11: letecké foto okolí objektu 15 zachycené v roce 2014; A – foto se

zobrazeným tvarem a polohou objektů zkoumaných v roce 2013; B – foto objektu 15

a okolní skryté plochy; C – foto objektu 15 s částečně vykopanou sondou; D – foto

objektu 15 ze země.
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Obr. 4.4 D11: Dokumentace objektu 15 po první exkavaci.
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Obr. 4.5 D11: Dokumentace objektu 15 po jeho opětovném zaplnění.
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Obr. 4.6 D11: Dokumentace objektu 15 po jeho opětovném zaplnění. Trojrozměrný

model.
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Obr. 5.1. Poloha nálezu denárového depotu u Libotova. Nahoře je mapovým

podkladem stínovaný model terénu. Dole je mapovým podkladem výřez z mapy ZM

10. Orientace i měřítko je shodné pro obě části.
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Obr. 5.2. Libotov: Mikroskopické snímky různých druhů mincí z depotu. A, B:

Povrch mince ze slitiny stříbra a mědi. C: povrch mince plátované stříbrnou folií na

měděném jádře; D: boční pohled na minci plátovanou stříbrnou folií.

140

Obr. 5.3 Libotov: A: Poloha denárového depotu červeně označená v modelu terénu.

B: Zobrazení modelu v jiné barevné paletě s modře vyznačenou hranicí parcely.
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Obr. 5.4.1 Libotov: Pozice nálezů v ornici. Červená linie označuje hranici vnější

části kumulace artefaktů. Modrá linie označuje hranici vnitřní části kumulace

artefaktů.
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Obr. 5.4.2 Libotov: Detailní zobrazení pozice nálezů v ornici mimo sondu (černý

čtverec).
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Obr. 5.4.3 Libotov: Hustota rozložení nálezů v pomyslné čtvercové síti. Síť byla

rozvržena dle orientace a velikosti sondy.
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Obr. 5.5 Libotov: Hlavní část depotu před vlastní preparací

Obr. 5.6 Libotov: Vlevo 3D model nepoškozené části depotu; vpravo aproximovaný

3D model použitý pro výpočet celkového objemu nádoby.
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Obr. 5.7 Libotov: Fotografická dokumentace depotu (pohled shora). Nahoře: podoba

depotu před započetím preparace. Dole: podoba depotu po první fázi preparace.