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Posudek diplomní práce

Formativní procesy z pohledu „zvláštních okolností“ ve východních Čechách

Hradec Králové 2015, rukopis diplomové práce. 77 str., 67 str. obrazových příloh.

Autor: Bc. Marek Pacák; Studijní program: N7109; Studijní obor: Archeologie.

Vedoucí práce: doc. PhDr. Radomír Tichý, Ph.D.

Autor zpracovává ve své diplomové práci téma, které je nepochybně důležitou součástí

současného archeologického diskurzu. Čas od času zaznívá v řadách archeologů hlas volající po

formulování archeologických standardů, které by povznesly archeologickou terénní praxi na

úroveň moderního bádání a zároveň umožnily jakási objektivní kritéria jeho hodnocení. Velmi

brzo však podobné hlasy zanikají v šumu každodenní rutiny, která podobné snahy nepodporuje,

ani nevyžaduje.

V úvodu své práce si vytyčuje poměrně složitý úkol popsat zvláštní jevy v kontextu záchranných

výzkumů pomocí analýzy artefaktů. Takovéto zvláštní jevy však nijak nespecifikuje, vyplývají

spíše z konkrétních souvislostí archeologických výzkumů. Správně zdůrazňuje zvláštnosti každé

archeologické situace (str. 2) a rozlišuje destruktivní a nedestruktivní metody výzkumu, které

obojí vedou k nežádoucímu úbytku informací. Řešení nepříznivých okolností archeologické

práce vidí jednak ve zvýšení zájmu pracovníků při výzkumu, jednak v nových metodách

dokumentace těchto výzkumů.

Zatímco první podrobněji nerozvádí, ke druhé formě zdokonalení archeologické práce se váže

vlastně celý zbývající text práce. První se dotýká oblasti, kterou bychom měli řadit k etice

vědecké práce a která v současné debatě není příliš často obsažena. Souvisí s odpovědností

archeologů při jejich terénní práci, která zahrnuje nejen složku praktickou, ale především také

složku, kterou bychom mohli označit jako badatelskou. Ta představuje schopnost jednotlivce

vnímat složitost konkrétní situace a být připraven na pochopení její zvláštnosti a zároveň

dovednost tuto situaci správně interpretovat a přiřadit k dosavadním znalostem. Prakticky

současná rutinní práce, omezující archeologa časově i ekonomicky nedává příliš prostoru k této

druhé ale významné složce jeho práce. Autor se však zabývá metodickou složkou výzkumu,

v jejímž zdokonalení vidí hlavní způsob zdokonalení a pokroku v terénní práci. Zvolil čtyři

případy ze své praxe v muzejní činnosti, na nichž demonstruje konkrétní formy aplikace nových

nebo spíše zatím jen málo využívaných metod dokumentace archeologického výzkumu.

Na příkladu prostorové analýzy nálezů keramiky při záchranném výzkumu v Kopidlně ukázal

možnosti studia fyzických vlastností nálezů pro dokonalejší intepretaci terénní situace. Nálezy

umístěné zřejmě v aluviu meandrující Mrliny byly zkoumány plošným odkryvem a podle jejich

koncentrace s ohledem na jejich velikostní složení zde byl interpretován nejméně jeden

zahloubený objekt (str. 30). Druhou situací byl záchranný výzkum v Lochenicích, který

navazoval na dříve prozkoumané plochy. Objekt 1 s vypíchanou keramikou přinesl ojedinělou

„zvláštní situaci“ fragmentované kamenné industrie , kdy bylo využito 3D skeneru pro jejich

dokumentaci. Situace byla interpretována jako zvláštní chování obyvatel, které se projevilo
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v jednorázovém záměrném rozlámání artefaktů patrně v souvislosti s přilehlým objektem

neolitického rondelu. Dalším příkladem bylo zkoumání tvaru jednoho archeologického objektu,

který zůstal delší dobu po prvotním výzkumu otevřen. Byly přitom porovnávány metody 3D

dokumentace a interpretován postup tvarové proměny objektu v krátkém čase za působení

přírodních podmínek. Posledním příkladem byla dokumentace nálezů a nálezových okolností

depotu mincí v obci Libotov ze 12. století. „Zvláštností“ depotu byl jeho relativní neporušenost,

které archeologické práce v detailu umožnila, což ve většině podobných nálezů není možné.

Práce je velmi bohatě obrazově dokumentována, z čehož nejlépe vyplývají přednosti

propagovaných metod archeologické dokumentace. V této části postrádáme důsledné uvádění

informací o autorech vyobrazení, třeba u digitálního plánu Lochenic. Podobná informace ale i u

ostatních by byla pro celou práci důležitá. Citované práce odpovídají rozsahu práce. Přestože se

jedná vesměs o aktuální výsledky autorovy činnosti v muzeu, bylo by vhodné uvádět další

informace o případných spolupracovnících.

Mám-li hodnotit význam a přínos předkládané práce, je možno porovnat proklamovaný program

na jejím počátku a dosažené výsledky v jejím závěru. Z hlavního textu práce vyplývá, že autor

dospěl k řadě významných výsledků v jednotlivých uváděných příkladech. V jejich rámci ukázal,

že oba jeho argumenty – vnímavost archeologů v terénu a aplikace dostupných metod – jsou

platné. Pokud by byly dostatečně rozšířeny, přispěly by nepochybně ke zlepšení archeologické

práce a pokroku v rámci celého oboru. Vidím však dva nedostatky v řešení dané problematiky.

V prvním případě se uváděné příklady jeví spíše jen jako náhodné případy vyplývající z autorovy

dosavadní praxe. Pro širší argumentaci by bylo potřeba vybrat určité případy systematicky ze

širšího okruhu situací tak, aby pokryly nejdůležitější „zvláštnosti“ archeologické práce, jak se

v terénu projevují. Ve druhém případě soudím, že autorovy závěry nedosahují úrovně jeho

programových východisek. Na počátku se věnoval velmi cílevědomě formulaci tématu, avšak

v závěru jsou jeho výsledky formulovány jen všeobecně. Mohl se více věnovat praktickým

podmínkám zavedení a rozšíření propagovaných metod, a to jak z hlediska ekonomického, tak i

věcného. V neposlední řadě se jedná nepochybně i o způsob překonávání každodenní

archeologické rutiny, vůle jednotlivců tuto rutinu změnit a tudíž problému psychologického.

Z uvedených důvodů doporučuji práci hodnotit jako velmi dobrou.

V Praze, dne 28. 5. 2015. Prof. I. Pavlů